
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  

  

    

  ANO XXVI- Nº 231 11/12/96 
  

  

SUMÁRIO 
  

[EP 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE [1 (ONZE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO 1 
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO DO DCF... areais tania irreais PAG. 002 

SEÇÃO H 

PARTE |: 
| DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ...... PÁG. 005 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... eoseseneeneeeneeatr tretas tartraartee atacar errtas rea era atracar PÁG. 007 RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DA CPG EM GEOQUÍMICA......... PÁG. 008 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DE GRAD. EM MED. VETERINÁRIA... PÁG. 009 DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DE CPG EM QUÍMICA... PÁG. O10 

SEÇÃO III 

  

  

  

CPPD ima near errante RN PÁG. 011 

j = 

. 

vorÁusca. S Qu ANAC) ! came VAL 
[ PlMargaresh À Castro Souza Leonardo Vargas da Silva Chefe do'Scrv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | co) 
ANO XXVI -N 23] LE/12/96 SEÇÃO |- PÁG.O 
  

  
SEÇÃO | 
  

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - DCF - Nº 01/96, de 20 de novembro de 1996. 

ARRECADAÇÃO NO ÂMBITO DOS 
SETORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
VPLUMINENSE, 

DISPOL DçÃe O USO DO RECIBO DI: 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO Di; CONTADILIDADE E HINANÇAS da Universidade Federal Eliminense, no usojde suas atribuições, cumprindo 0 que prescrávelos artigosig"t 27 € 30 da NS nº: 47 [/96-GAR,e 

CONSIDERANDO que nenhum recebimento pode ser reatizado sem dócuinento que o caracterize é comprove, conforme o que preceitua o arl26 W6-GAR: 

CONSIDERANDO a necessidade de maior: contrulc nos recchimentos [diversos da Universidad + aqueles que não possam ser feitos através das Guins de Atrrichdação, conforme art X da NS GAR nº 47H96 cut 56 da lei 4320, de LIAIM/6d; 

o competente 
da NS nº; 47] 

RESOLVE; 

| Instituir o uso do recibo, conforme medeto em anexo, no Âmbito da 4 a “+ + " 
t * ” + * 

Universidade Federal Fluminense, observando-se para talos princípios c procedimentos à seguir descritós, 

|: DOS PRINCÍPIOS GERAIS;   

É. O recibo, à partir da data da pablicação klesti ES. passa a scr documento de emissão obrigatória nos setores da ULE que venham à receber valores diretamente dos Ustlários, cm gspécie, cheque ou cartão, mesmos nos casos em que 0 mesmo não q solicite; 

LARE = DOC IEGlVEr 

   



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE KO L.PÁCOS 

ANO XXVI-N 23] 11/12/96 SEÇÃO | - | 

  

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - DCF - Nº 01/96 (contintação...) 

& Aleny da exigência do código, aos, NS GAR nº: 47196, os recibos somente: sbrãp: ; Entreghie para” órgios! nulorizados que para tal, deverão apresentar exposiçio de nolivos "o per | que opinará, analisando a: características do órgão c forma de arpucadaçã » sobre: “sum concessão: 

d O SRP/DAF DCF ficará responsável bela distribuição: e controle dos recibos: 

dador terá, no máximo, 2d (vinte 
Guia de Arrocailação (OA), cujo. 

| [.: Após! q emissão do rec) bo, 0 setor prreci 
e quatro) horas parh redólher 0 valor ao Banço, ntravés! da 
número de controle, deverá ter sido indiçado no recibo; 

  

5.; Poderá ser utilizada apenas uma CG.A. para o recolhimento de diversos recibos, cuja lumração deverá constar no campo “DISCI CHIMINAÇÃO DA RILCILITA”: 

6, o Órghio'deyerá mantertem Arquivo próptio, todas as 3? vias das p puias de. arrecadação (NS GAR GS: 47196) e tedas:as 28 -vias dos recibos, emitidos por “um período míni 10 de 5 (cinco) anos, pode ido OS MESMOS sérem objeto de tomada ee: contas, a qualquer Ea mento dg acordo com defêrniinação do Magnífico Reitor, do Pró-Reitor de Pinicjamento ou do Dicétor do DCF; 

  

TA | Par psrecebimento lo nova | Temessa Ide taloná ios de recibos, , scrá obrigatória: a pbresentação das 2% via dos recibos Jupto “no SRP/DCF, com vistas à conciliação om “Guias de Arrecadação e conselente baixa do. Termo. de Hesponsabilid de, somento sendo, neste nômento, admitido | (um) talonário' em utilização, cuja mimeração seqilencial será transferiila f para o novo tetmo: 

1 - DOS RECIBOS 
  

  

Helíste recibo apresentará numeração pr opria, C deverá à ser emitido êm 2 
vias, comofi :sepuc' 

' 4 

JP via +. usuárib; 
2º vla — ficará arquivada no setor arrecadador; 

4, Os reçibos, deverão set solicitados so Iepartamento de Contabilidade c | ianças, através de iheijorándo, onde e: tairá indicado noihe c Código do setor arr ecadqdor, p simente! Iser to! entregies' q funcionário “devidamente abtorizado pelo sclor arrecadador, (ue o indicará ho docupicito ora expédido' Este servidor | ssinará no ato do recebimento do Calonário de recibos nunicrados, um Tor ho de Responsabilidade;   
10. Quando da. ocorrência de cancelamento de recibo emitido, o lalonário devera apresentar as duas: vias do formulário; 

LARE = DOC ILEGÍVEL



  
ANO XXVI -N 23] 11/12/96 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
SEÇÃO | - PÁG.04 

  
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO - DCF - Nº 01/96 (continuação...) 

Elo lim anéxo, apresentamos o modelo ac recibo 4 ser confeccionado pela 
i | ! i | : k n q [2 E 4 Fr i i [o h Hnpreosn Universitária, mediante autorização expedida pelo Departamento de contabilidade 

c Pinanças: 

12. lista 1.5. entrará em vigor na data de sup publicação, revogando-se todas 
as disposiçites em confrário. 

  SAE, Eri 

Serviço Público Federal 
Universidade Federa] Fluminense 

C.G.€. 285232150001-6 = 

" -+—- =. rm a —A paid 4 ii E e | o dm um — = 

R E C1ILBO 

  

  

SETOR RESPONSÁVEL PELA ARRECADAÇÃO: 

| CÓDIGO: 
  

  

| 
| À 

| 
| 
14 

| 

ppa 
: 2 Recebemos do Srta) 

| à ser recolhida pela GUIA DE ARRECADAÇÃO Nº. 

NOME: 

  

  referente a 
| ra O 

  
    

  

Niterót, em de de 
  

Assinatura do Responsável pela Arrecadação TT RR ema mr me o — home E cártimbo)) TU === — 
  

      
  

Vvia- usuário 

  

y 

no Serviço Público Federal 
Dol Universidade Federal Fluminense 

RR OM 8 04 2852321 50001-670 "oem eme nin 

o RECIBO o 

CENT da gal, At RT E RE OR 
. 

RES DT REALCE PRE: 
SETOR RESPONSÁVEL PELA ARRECADAÇÃO: - - fe NBA DOOOO OT 

ERAS des as : ne RS 
' pareça? 

Mar 

cat mas 

A 
tt hace o 

  
  
NOME: | | | | cómico. 

    
  Recebemos do Sr.(a) 

a 
A Importância de R$ Da A   

  
— o om +— = -— 

-— = = 
“ +r eo. = = o! a 

4 L . 
= mom 

Feferénito à —o = alses somas 

im veces der ca nação aeira 

  

    
E a ser recolhida pela GUIA DE ARRECADAÇÃO Nº. 

| Nicrói, em de de 

      

  

    

Assinatirã do Responsável pela Arrecidação —— 
= | | 

(nome c carimbo 2 via - Para ser arquivado no setor arrecadador 
€ 

  
  

  MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSGR 
Diretora do DCF 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE o | 
ANO XXVI -N 23] 11/12/96 SEÇÃO II - PAG.05 
  

  

SEÇÃO H 

Portaria nº 24.020, de 06 de dezembro de 1996 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta do 
Processo nº 006405/96-41, 

RESOLVE: 

|. Resolve prorrogar, por mais dois anos, a lotação provisória, no Instituto do Patrimônio Histórico & 
Artístico Nacional - IPHAN, da servidora MARGARETH APARECIDA CAMPOS DA SILVA PEREIRA, Professor 
Adjunto 02, matriculas UFF nº1207-2 e SIAPE nº 311431-6, pertencente ao quadro de pessoal desta Universidade, sem 
prejuizos dos vencimentos e demais vantagens inerentes ao cargo que ocupa, nos termos do Art. 84, 8 2º, da Lei 
nº8.112/90. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Portaria nº 24.021, de 09 de dezembro de 1996. 

    

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe a Le: 
nº 1.234 de 14.11.50, os Decretos nº 81.384 de 220278e 84.106 de 221079€0 que consta do Expediente 
nº 062200/96-55. 

RESOLVE: 

|, Prorrogar de 17.04.1996 a 16.04.1998 o prazo de concessão da gratificação por atividades com 
substâncias radioativas, concedida ao Professor Adjunto JOSE MONTEIRO NETTO, matricula SIAPE nº 0308270-8, 
lotado no Departamento de Odontotécnica, enquanto estiver exercendo essas atividades para as quais foi designado. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

    

& 

Portaria nº 24.022, de 09 de dezembro de 1996 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense e o Diretor-Geral do Centro Federal de Educação 
Tecnológica CELSO SUCKOW DA FONSECA, na forma do Art. 37 da Lei nº 8.112/90, com a redação dada pelo Art. 17 
da Lei nº 8.216/91, e de conformidade com a delegação de competência outorgada pela LN. nº 05, de 23 de fevereiro de 
1996, 

RESOLVE: 

|. Redistribuir: 

Servidor: ANTONIA FERREIRA ELVAS 

Cargo: Assistente em Administração - Classe C -Padrão IV 
Da: Universidade Federal Fluminense 
Para: Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca 
Processo nº 23069.005904/96-76 

LUIZ PEDRO ANTUNES MARCO ANTONIO LUCIDI 

Reitor da UFF Diretor -Geral 

    

By



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 
ANO XXVI-N 23] 11/12/96 SEÇÃO IE - PAG 06 
  

Portaria nº 24.031, de 10 de dezembro 1996. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, considerando o que consta do 
Processo nº 23069.042349/96-36, 

RESOLVE: 

|. Lotar, provisoriamente, na Universidade Federal de Santa Catarina, RICARDO GASPAR M ULLER, 
Professor Adjunto, nivel 4, código 6001, matrículas UFF nº 2966-8 e SIAPE nº 0303882-2, do Quadro Permanente desta 
Instituição, de acordo com o Art. 84, 8 2º, da Lei nº 8.112/90, sem prejuizo de seu vencimento e demais vantagens, por um 
prazo de 2 (dois) anos. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

 



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

11/12/96 SEÇÃO | - PÃG.07 “ANO XXVI-N 23] 
  

Parte 3: 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DO DIA 10.12.96. 
DEDE DE e ME E DEDE DEM JEM SEE E e De E HERE DE DEI A E DEDE E IE EEE DEDE EE E E ESC ICH EEE ICIL IE DE DE E E CARTER MAM ap M 

  

    

  

  
  

  

  

PROCESSO NOME DO BENEFICIARIO ORGAD DEPIO FUN AD GU DESTIA) SATA RETORNO 1/14 1/7 TOTAL 

44% EMPENHO: 96NEO00!P  CEG - TESQURÍ) EF 

042547/96-08 HARTO ADALBERTO SELANO CEG LEO HH 01/95 01 VOLTA REDONDA 28/11/96 Ch/11/96 0 q 42,96 042949/94-25 RILIA VALOIS CEs teh NS 01/95 04 S40) PAL) 05/10/94 05/12/96 1 41 240,91 040094/96-01 KARIO ABALBERTO SELANO CE6 PSc NH 01/95 04 CAMPUS 09/11/96 07/11/96 do 4 214,00 042959/74-20 MARIO ADALBERTO SELANO CEU 456 NH M/)5 01 MACAE 13/51/94 II/t/DO 0 | c,64 040062/96-93 HARIO ADALHERTO SELANO CEG Dot MH 01/95 04 CONCETCAI DE HALARU 0/10/94 09/10/96 4 1 85,9? 040563/94-54 MARIO ADALBERTO SELAHO CEO Da NH 01/75 01 MACAE 27/08/06 29/09/98 0 1 ch, 44 040964/96-19 HARIO ADALBERTO SELANI CE n56 HH 01/95 01 CAHPOS 20/08/96 e0/0H/96 0 1 452, 94 040955/76-B1 HARIO ADALBERTO SELAMO CEh bob MN 01/25 0! CONCEICAO ME NACABU 16/11/94 19/11/95 0 4 CB, 64 040946/96-44 MARIO ADALBERTO SELASI LEG Bob NA 04/95 01 CAMPOS 0/11/96 01/10/74 1 4 [78,88 
“em EMPENHO: 95NE00000  CES - TESDURI) He 

020726/96-9% MARCIONILIO CORREA DO) AMARAL CES DESC MH 01/95 01 NITEROI C0/11/94 29/11/98 1 4 (?B,80 020731/94-25 LILIAMNA HOCHHAN VELLER CES ESE NS 01/95 04 BON JESIIS 05/12/96 06/12/98 0 pq 68,77 020732/96-98 GERALDA FRETRE MARQUES BELLE DE CAM CES D5SC MA 01/95 04 NITERO] 13/12/96 19/12/96 0 4 514,54 020733/P6-51 GERALDA FREIRE MARQUES BELLO DE CAM CES DSSL HS 01/95 04 NITERI] jó/10/%8 1F/MD/VA 14 1 154,40 020734/06-13 GERALDA FREIRE MARQUES HELLO DE CAM CES ESSC NS (1/95 04 NITEROI Ci/lo/Ga CR/C/DO 14 4 154,62 020/48/96-28 MAIKD VTLLELA RANGEL DE CARVALHO CES CES NH 01/75 01 HALAE 21/41/06 PE/LIMA 1 1 5,97 020749/96-9] HARIA CRISTINA GOULART DAMASCENI) VA CES CES NH 01/95 01 NITEROI] 04/11/06 07/41/96 44 ivê,8 000790/76-70 MARIA CRISTINA GUULART DAHASCEMO VA CES CES NM 01/95 01 NITEROI t9/11/96 C6/1/96 144 1H, BH Oc0701/94-J2 NATANAEL DOS SANTOS DIAS ES LES NM 01/95 01 MACAE 00/12/96 08/10/96 1 | 85,90 020750/96-03 NATANAEL DOS SANTOS DIAS (ES CES NM 01/95 01 ITAPERINA cB/11/96 E9/l/Ga 4 1 HS, 9ú 
*as EMPENHO: PANEQUODS  CCH - TESOURO una 

031470/96-13 JORGE ENUSSON BASTOS CEM CHU NH 01/95 04 CAMETHAS 04/12/96 OMlo/Pô 4º | 
02 SAM PAULO 04/10/94 D4/MP/9A 1 q etá, Pá 031471/96-78 MONICA QUETROZ DE FRETIAS: CEM LHV O NS 01/95 01 CANPINAS 03/12/94 04/10/9058 1 1 
de SAL PAUL) O4/12/04 UMMÍP/VA | q 323,09 031472/06-31 SERGI) CARMUNA DE SAD CLEMENTE CCH CHU NO 01/95 01 CAMPINAS 03/12/96 D4/MO/MA 1 4 
de Shi PAUL) 04/19/96 O4/io/0A 14 q 333,09 031907/96-13 LUIZ ANTONTO YRIMDADE DE QLIVEIHA CCN LMU MO 01/95 01 FRIBUNÇI c7/iSO BU/LI/DA 0 1 44,04 031008/94-B4 GERALDO TEIXEIRA FONTES CUM CHY NH 01/95 01 FINHEIRAL 03/10/96 QU/id/Va o 4 8,44 031509/06-49 GERALDO TEIXEIRA FONTES CLA CMUO NH 01/95 01 PINHEIRAL 02/12/V4 UW/l2/9%4 0 4 CH, 64 031514/96-14 GERALDO TEIXEIRA FONTES CCH CH HH 01/95 01 IGUARA 09/10/44 05/10/94 0 4 08,64 031914/96-99 GERALDO TEIXEIRA FONTES CEM CHV  NN 01/95 01 PINHEIHAL 06/10/96 06/12/94 O 4 tB,64 091917/96-77 ANTONIO CARLOS CARREIRA FRÉTIAS CCH CHY  Ch4 01/95 01 BRASILIA OB/1e/96 AP/LD/VA 4 4 760,08 

kk EMPENHO: 96NEOO349  CTATBR - TESQUA *4a 

00/0209/96-90 ESTO ANTONTO PEREIRA FONTES CIÁLEB CIAJB NH 01/95 04 NITEROI] ToMD/GE AP/IR/VE 3 | 300,7% 007908/96-27 FERNANDI) ANTONIO ABRANTES EERRADA CTALHB CTALB HS 01/95 014 NITEROI IO/MVO I/UMIS 1d 154,42 007430/94-79 JOSE ANTONI NEVES CTATEE CTAIB NH 01/95 01 HETERO! to/10/M4 AS/io/96 Jo | 300,77 
K4k EMPENHO: 9SMEQOI4O CAMP - TESQUAO) KH 

070018/96-76 ANTONIO LEITE DE BARROS CANE CAHP HS 01/95 01 BRASILIA M/i2/94 LIMPA Pi q814,38 070223/96-14 ELIO ALVES DE MOURA CANP CANP NH 01/95 04 NITERÓI 0/10/98 10/40/98 0 1 42,94 
ta EMPENHO: PAHEOOIAL ERMEX - TESOURO AE 

007913/94-50 AMADO DIAS FILHO FROEY ob NH 09/94 04 FRIBURGO Ge/Li VA OSMiS/9E 0 4 28,64 

RA TOTAI. 951,79 

INTAL 4.987,44



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -N 23] [1/12/96 SEÇÃO II - PÃG.08 
  

Continuação da Diária do dia 10/12/96 

DEDEDO DEDE DEDE DE DEDO DEDE DEDE DEE PED DEDE DEDE ED DEDE MEDE DEDE DEDE DEDE DEDE DO DEE DE DE HED EE MEDE TE DOME DEDE MO DEE DE SR e 

PROCESSO HOME 1) BENEFICIAREO | ORGÃO EPTC FUN TAR (E DESTINO IRA RETORNO J/i 1/€ FUTAL 
À e ee e e e ss) 

De sto -— -— —— — e q — Mem O PPP PP al + me de 
    

      

nem EMPENHO: PONEOO3AL FROPE - TESOURO nã 

          
        

00/968/96-41 REYNALDO HEGREIROS DE HTEANDA FROFP FROPP HH Qi/99 01 VILTA REDONDA 0/10/96 fode/da do lí cia, 
007369/96-td REYNALIO HEGREIROS DE NIRÂNIA PROP PRUPP NA 01/95 01 VOLTA REDONDA 16/10/96 18/1P/9h 2 di 214, h) 

Ber EMPENHO: 96NEOSCIU A.ULH. Eh 

007016/964-48 FERHANIO PEREIRA RAMOS FROPLAN  RSG NH 01/99 04 540 FÉUIO 04/12/96 09/10/96 1 1 194,49 
007917/26-19 ISAIAS COMRADO DE ABREU PRUPLAN SG MH 01/99 01 VOLTA REDONDA 10/42/96 M/12/90 do d t2ê, dê 

00/991/94-49 LUCIA CRISTINA SOARES CONSTANTINE  FROPLAN O DS6 NS 014/95 01 PINHEIRAL 13/10/96 AJ/ie/ve 0 q 103,0 
007990/P6-10 SHEILA ANIRADE VE GULVEA PROPLAN Sb NS 01/99 01 SANTO ANTONIO NE PA 16/12/96 18/10/96 3 1 240, dr 

007904/96-74 MARIA DE FATIMA SALLES TEIXEIRA FROPLAM JS No 01/99 OL SANTO ANTONIO DE PA 16/10/96 18/10/08 3 1 CÃO, dE 

00799//96-co MARIA ALICE KELLER PEREIRA GAR ALON HS 01/99 0! CAMPOS 13/10/06 14/10/98 1 1 194, he 
007000/96-76 ZEFERINO LAMARAU GAR ASCOM NS 01/93 01 CAMPOS 13/12/96 d4/ie/gã do 194,60 

007569/96-33 FERNANDO CESAR CUNHA GONCALVES PROPLAN NPD CO3 01/93 014 VOLTA REDONDA 1t/10/96 Je/levo 11 105,55 
060690/9t-59 PAULO ROBERTO DA CONCETENO FARIAS  PROPLAN FREFE NH 04/75 01 CAMPOS Wo/10/%6 Qh/12/96 43 1ch,88 
050691/96-18 DILHAR HARTENS SANABLO PROPLAN PRECE NM 01/75 01 IGUADA nó/10/%6 V6/L0/96 0 1 0,949 

TOTAL: 8.946,99 
GERAL 6.936,99 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da Proplan 

    

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA 

Proposto: JOSE DE ALBUQUERQUE FILHO 
Cargo: Motorista 
Matrículas: UFF; 4045-8 SIAPE: 304828 
Proponente: JORGE JOÃO ABRÃO 
Pertodo: 09/12/96 a 13/12/96 
Local de Destino: Cabo Frio e arredores 
Valor: R$ 257,76 

Proposto: FRANCISCO DOS SANTOS 
Cargo: Motorista 
Matrículas: UFF: 36886 SIAPE: 304828 
Proponente: JORGE JOÃO ABRÃO 
Periodo: 09/12/96 a 13/12/96 
Local de Destino: Maricá e arredores 
Valor; R$ 257,76 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geoquímica 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | ANO XXVI-N 23] 11/12/96 SEÇÃO II - PAG.09 
  

RELAÇÃO DE DIÁRIAS DA COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOQUÍMICA 

Proposto: RICARDO ERTHAL SANTELLI 
Cargo: 
Matriculas: UFF; 4838-| SIAPE: 305521 
Proponente: JORGE JOÃO ABRÃO 
Periodo: 09/12/06 a 12/12/96 
Loca! de Destino: São Paulo 
Valor: R$ 432,9] 

JORGE JOÃO ABRÃO 
Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Geoquimica 

    

A V 

Parte 4: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO, de 28 de novembro de 1996. 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veterinária 

DECIDE: 

|. Constituir a Comissão de Revisão de Pré- e Có-Requesitos do Currículo Pleno do Curso de Medicina Veterinaria e, 

2. Designar os professores CLAUDIA MÁRCIA BORGES BARRETO (GiIM), matr. UFF nº 8475-2, PAULO CEZAR DA CRUZ MEDEIROS (MEL), matr. UFF nº 3995-2, VERA LÚCIA DA SILVA RIBEIRO (MIB), matr. 08389-0, MARIA LÚCIA RIBEIRO MONTEIRO (MZO), matr. UFF nº 01648-1, CILEIA DE MELO MAGALHÃES (MCV), matr. UFF nº 06528-6, NORMA VOLLMER LABARTHE (MCV), matr. UFF nº 07362-3, TEOFILO JOSE PIMENTEL DA SILVA (MTA), matr. UFF nº 12297-5 e os alunos LUCIANO ANTUNES CÂMARA 6º periodo) mat. nº 194.18.038-7 e ÂNGELO MANDARINO (10º periodo), matr. nº 291.18.054-6, para comporem a Comissão sob a presidência da Coordenadora do Curso, Professora MARIA HELENA GASPAR, matr. UFF nº 06660-6. 

3. À Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias úteis a partir desta data para a apresentação do Relatório Fmal que deverá ser apresentado ao Colegiado de Curso para a decisão final. 

MARIA HELENA GASPAR 
Coordenadora do Curso de Graduação em Medicina Veteriná ria



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 
ANO XXVI - N 231 11/12/96 SEÇÃO IL - PAG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 01, de 02 de dezembro de 1996. 

A Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Química Orgânica, no uso de suas atribuições, 

INFORMA: 

|. À composição do Colegiado a partir desta data, com base em eleição realizada na 41” Plenária do 
Colegiado do Curso, realizada em 02/12/96. 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    

NOME 2. tio "MEMBROS 
MARIA CECÍLIA B. V. DE SOUZA PRESIDENTE 
VITOR FRANCISCO FERREIRA TITULAR 
ALICE MARIA ROLIM BERNARDINO TITULAR 
JOSE WALKIMAR DE MESQUITA CARNEIRO TITULAR 
CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO TITULAR 
DIANA NEGRÃO CAVALCANTI REPRESENTANTE DO CORPO DISCENTE 
GILBERTO ALVES ROMEIRO SUPLENTE 
RENATO CRESPO PEREIRA SUPLENTE 
SERGIO PINHEIRO SUPLENTE 
VALERIA LANEUVILLE TEIXEIRA SUPLENTE   
  

MARIA CECÍLIA B. V. DE SOUZA 
Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Quimica Orgânica. 

    

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º 

ANO XXVI-N 23] 11/12/96 SEÇÃO HI - PAG OI 
  

  

SEÇÃO II 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

  

À CPPD deliberou retificar a publicação do BS nº 187 de 04.10.96, página 12 e 13, com relação aos 
departamentos dos Professores com Dedicação Exclusiva abaixo relacionados: 

  

  

  

  

      

INTERESSADOS cc fo DEPARTAMENTOS 
FABRICIO DA SILVA NEVES TEO 
LUIZ FLÁVIO GUIMARÃES TAVARES MCG 
MILTON DE SOUZA CTIBB 
PAULO CESAR LOPES PEREIRA SAD   
  

' É 
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE: 

À CPPD deliberou retificar a publicação do BS nº 210 de 08.11.96, página 05 que não tem a concessão de 
Dedicação Exclusiva dos Professores abaixo relacionados: 

  

  

      

PROCESSO Nº23069, | DEPARTAMENTO | - -" INTERESSADO . “A DATA DE CONCESSÃO 
017134/85-15 MCG JAYME SPECTEROW 19-04-93 
040971/92-68 GAP MARCO ANTONIO DA SILVA MELLO 30.04.93 à 29.04.95         

  

d—


